De nomine loci D E V S A K E , pro meo 
D E P I S A R f , etiam facile consentio, putoque 
idem nomen latere in tabulis N. Enyedien-
sibus ita habentibus . . . VSAR. 

Sed pro meo Vil Kal., non puto recte 
legi XII Kal., in codice enim meo denuo in-
specto formam X nullomodo inveni sed pro 
ea tantum \ / quod est V. Neque etiam pro 
meo E T , puto V E T , legi posse. 1 Etiamsi 
enim Aquilinus dictus sit Vettius, hic tamen 
id sumi nequit, quia tune deesset particula 
E T inter Consules, quam tamen alibi vix 
puto deesse, dein quia in tabula Erdyana 
(tab II, 3) expresse legitur: Rustico II et 
Aquilino Cos. , atque ita puto et in tabula 
Dominationis Vestrae scriptum esse, ubi 

"Ti e r ' ' n o n : V E T Aq sed II 

et Aquilino; CI. Erdy legit quidem (pag. 21) 
„Rustico ter" sed male ut figura docet, rec
tius vero Detlefsen (pag. 27 et tab. II p. 2 ) ut 
puto secundo. In meo codice hic numerus 
non amplius conspicitur, sed tnatum E T . 

Interim meis his opinionibus mordicitus 
non inhaereo, decidant tabulae. 

Quibus in profundissimo Venerationis 
cultu persevero 

Clarissimae Dominationis Vestrae 

servus humillimus 

T. Cipariu m. p. 

III. 

Blâsii 2 nov. 1860. 

Clarissime Domine. 

Summas refero gratias pro iis, quae me 
de opere Aporiano docere dignatus est. In 
meo exemplari initium tantum operis exstat, 
yeliqua autem additamenta tantum sunt ad 
illud opus auctore noto historico M. Cserei, 
copiosa ea quidem sed forte iam edita. 

Nune pauca adhuc de tabulis ceratis. 
Atque ut ab iis incipiam, quae in meis pri-

1 In realitate e scris I I ET în textul din Cluj si 
numai ET io cel din Blaj. 

oribus literis nescio quo fato omiseram, ob-
servandum habeo, lectionem editionis meae 
v. 12 '1P P R O , in ultima litera erroneam 
quidem esse, ideoque legendum esse: T . P . 
P R. D. idest „tantum pecuniamprobam dari", 
addita voce D V P L A M , quae supra iiteras 
T P P R in margine superiori literis tam exi-
libus scripta, ut eam prima vice liberis oculis 
percipere nequiverim, quaeque inter T P et 
P R inserenda est, prouti reipsa in altero 
textu totus iste locus plene ita scriptum le
gitur: T A N T A M P E C U N I A M D U P L A M 
P R O B A M . Quapropter lectio: E A T neque 
locum habere potest neque etiam necessa-
ria est. 

Quid porro per „Apochatum" intelli-
gendum sit, viderint J C t i ' ; quibus voces 
apocha et apochare novae non sunt, vocem 
tamen indubitate in duobus antiquissimis 
monumentis scriptam ob difficultatem sensus 
in dubium vocari non posse puto. 

Cur etiam aetas pueri in hoc, et mu-
lieris in altero quod penes me est libello 
adseripta non sit, aeque ignoro, video autem 
et in Erdyano in scriptura interiori quasdam 
voces hue pertinentes uti: „circiter P . M.' 
non nisi ex correctura supra lineam addi-
tas esse. 2 

Consulatum primum Rustici neque ego 
in fastis inveni, utor autem imprimis „Anna-
libus veterum populorum etc. Auctore T. 
Zumptio Beri. 1838", verum aeque certum 
est, fastos consulares nequaquam integros 
ad nos pervenisse, unde multa nobis dubia 
adhuc supersunt; quam autem parum his 
fastis fidendum sit, docet exemplum „Bruttii 
Praesentis II" quod in Erdyano conspicitur 
ubi II si pro „secundum" sumamus, tune 
nescio quo poeto hic consul, ter in fastis 
Consularibus „II" designatur, nempe annis 
U. C. 892, 906, et 9 3 3 ; quare ego hic non 
„Il-um" sed ut in nomine Plinii secundus 
legerim. Quid si forte et de Rustico idem 
dicendum sit? 

Caeterum ego nomen gentile Aquilini 
non impugno, sed censeo tantum loco citato 
non V E T . sed II. E T esse legendum. Hic 
vero etiam illud observandum habeo, mea 
opinione particulam E T in nominibus Con-

1 Juiisconsulti. 
2 Iu scriptura exteriori c intr'adev&r : annorum 

circiter p (lus) m (inus) sex. 

3 
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sulum integre scriptis omitti posse et sae-
pissime omitti quia nulla confusio nominum 
praemetui potest, verum iis in locis et mo-
numentis, in quibus nomina consulum non 
per extensum sed uno tantum vocabulo in-
dicantur, particulam E T necessario adiungi 
debere. Denique ego hac in parte non ad 
scriptores in genere, eo minus ad scriptores 
melioris notae provocavi , sed ad tabulas 
tantum ceratas quotquot hucdum mihi inno-
tuerunt, in quibus omnibus E T insertum 
reperi. 

Restat ut de F R sen F A paucula quae-
dam addam. Scripseram quidem lectionem 
F R defendi posse, si „Fide Rogante" acci-
piamus, sed accuratius inspectis tabulis, et 
considerato eo hic de fideius- / \ ' 
sore esse sermonem, persuasus f4 A 
sum, lectionem F R esse erro 
neam, atque pro ea F A esse legendum uti 
et in quodam meo apographo scripseram. 
Sed iam de sensu harum siglarum cogitan-
dum est, quas Dominatio Vestra per „fide-
iussore Appromittente" explicat. E g o autem 
nonnihil adhuc de hac explicatione dubito, 
primo propter formam participialem appro
mittente pro appromissore, deinde quia haec 
formula nihil fere differret ab altera F P quae 
est venditoris, neque etiam intelligo cur non 
potius scriptum sit F l idest fideiussore, alio-
quin haec formula solum occurrit in his li-
bellis nempe: fide sua iussit, non autem 
„appromisit"; praeterea si dicatur fideius
sore, superfluum est appromittente, nam hic 
fide iussit sufficit.